A menslem intercalarem duorum & vigintidierum, quem Mercidinū vocant Romani, mensi Februa-
 rio altero quoque anno inseruit. Cæterum hoc e-
 ius remedium imparitatis opem requirebat maio-
 rem. Ordinem etiam retexit mensium, ac Mar-
 tium, qui erat primus, tertio loco posuit. Primum
 locavit eum qui fuerat sub Romulo vndecimus,
 Ianuarius. Duodecimus & vltimus tunc Februa-
 rius erat, quem nunc habent secundum. Plerique
 tamen adiunctos quoque ab Numa hos conten-
 dunt Ianuarius & Februarius, ab exordio con-
 stituisse decem mensibus annum, vt apud nonnul-
 los barbaros tribus, & in Græcia apud Arcadas
 quatuor, sex in Acarnania, Ægyptiis menstruus
 annus fuit, mox quadrimestris, vt ferunt. Qui
 quamvis regionem colant maxime nouitiam, ha-
 bentur vetustissimi, & numerum annorum in an-
 nalibus suis infinitum supputant, mensibus inter
 annos annumeratis. Nam Romanos quidem in
 menses decem, non duodecim, annum descripsis-
 se docet postremi vocabulum, quem nominant
 Decembrem. Martium ordine dictum primum ex
 eo liquet, quod eum qui est ab hoc quintus Quin-
 tilem appellant, sextum quoq; Sextilem, & ita de-
 inceps reliquos. Si vero Martio Ianuarius & Fe-
 bruarius prætexuissent, oportuisset vt Quintilem
 quidem nuncupassent eum, sed reposuissent eum
 in numero septimum. Et quidem verisimile sit, di-
 catum à Romulo Martiū, dictum ab eo simul pri-
 mum fuisse, secundum Aprilem, qui nomen à Ve-
 nere, quam Ἀφροδίτην nominant Græci, traxit: quo
 mense faciunt huic sacrum, mulieresque calendis
 redimitæ myrteis coronis lauant. Quidam non à
 Venere nomen sortitum, sed quia vox tenuis est,
 ideo Aprilem ferunt denominatū hunc menslem,
 quod vere tunc adulto, plantarum germina aper-
 riat. Id linguæ Romanæ consentiens est. Proximū
 dicunt à Maia Maium: Mercurio enim sacer est.
 Iunium à tempore anni. Sunt nonnulli qui ab æta-
 tibus indita his nomina ferant. dicuntur enim qui
 grauiore ætate sunt, maiores: iuniores, qui
 minores. Residuum mensium quæq; ab ordine
 sicut numerauerunt, ita nominarunt, Quintilem,
 Sextilem, Septembrem, Octobrem, Nouembrem,
 Decembrem. Post Quintilis à Cæsare qui deuicit
 Pompeium, Iulius: Sextilis à secundo principe cui
 cognomen fuit Augusto, vocabulum habuit. Suc-
 cedentes appellationibus suis transnominauit Do-
 mitianus, verum haud id diu. Quo trucidato rece-
 perūt suas, atq; alter Septēber, alter vocatur Octo-
 ber. Nouissimī soli, quod à primo nomen habue-
 runt ex ordine seruari. Illi autem qui adiecti à
 Numa vel traducti fuerunt, Februarius, quasi lu-
 stralis sit. Februo enim Purgo significat: plantaq;
 expiant eo tempore, & Lupercalia (quod solenne
 lustrationis pene est æmulum) celebrant. Primus
 ab Iano dictus est Ianuarius. Me quidem tenet o-
 pinio, Numam Martium à Marte appellatum pri-
 mo loco mouisse, quod artes ciuiles studeret vbiq;
 præferre bellicis. Nam Ianus inter primos vel la-
 res vel reges, ciuiliū artium fuit cultor, vitam-
 que feram atque immitem dicitur immutauisse.
 Vnde bifrontem fingunt eum, quod aliam ex a-
 lia faciem rationemque accommodauerit vita.

Est eius templum Romæ bifore, quod Martis ianuam vocant. Hoc aperiri bello, & claudi pace cōposita, soleant est: quod quidem difficilis est exempli & rari. quia perpetuò ob latitudinē implicatū est imperium bello, dum cum circumfusis vndiq; barbaris nationibus colluctatur. Tancūm Cæsar Augusti æuo, oppresso Antonio, fuit clausum, & antè non diu M. Attilio & Tito Manlio consulis, sed mox fuit armis motis referatum. Numa regnante nunquam visum est patuisse, sed tres & quadraginta continuos annos mansit occlusum: ita res bellica profus & vndiquaq; conticuit. Non solum enim cicuratus & demulcitus populus Romanus iustitia & placiditate regis fuerat: sed & circumiectæ ciuitates quasi aura quadam & vento salubri illinc afflatæ, cœperunt inuertere se, ac desiderio fuerunt capti omnes iustitiæ, pacis, agrorū colendorum, liberorum in otio educandorū & venerandorum deorū: festi dies, ludi, conuiuia, inuitationesq; tutò inter se commeantium & conuersantium Italiam tenebant, omni virtute & æquitate tanquam ex Numæ fonte sapientiæ ad omnes permeante, & permanente illius tranquillitate, vt nec grandiloquentiæ poëticæ confurgere ad illorū temporum conditionem valuerint qui canunt

*Hæstæ ubi prælongæ, & durorum acies gladiorum
Fæda situ nimio, obducta & rubigine squalent,
Nec tuba dat sonitum, inq; aurem dormitur utraq;
Secure.---*

Neq; enim bellum vel seditio vlla, neq; nouatio in rep. Numa regnante extitisse refertur, neq; aduersus illum ipsum odium vllum vel liuor, vel ex affectatione regni insidiæ vel conspiratio hominum. Cæterum siue deorum metus pro eo (vt putabatur) excubantium, siue virtutis reuerentiâ, siue fortuna secunda vitam hominum ab omni labe seruans eius regno immunem & integram, clarum dedit exemplum & testimonium voci Platonis, quam ille non paucis seculis post non dubitauit de rep. proferre, Tunc demum solutos malis mortales & liberatos fore, si fortè diuinitus regia potètia cum mente copulata philosophica, valentiorẽ improbitate virtutem & superiorem reddidisset. Etenim beatus reuera est vir sapiens. Beati etiam auditores sermonum, qui ex ore promanant sapientis. Nec fortasse vi opus ibi sit, nec minis ad multitudinem, imò ipsi virtutem quam in illustri & clato exemplo vita imperantis cernunt, euadunt sponte sapientes, seq; ad innocentem, & beatam vitam, in amicitia & concordia mutua coniuncta cum iustitia & temperantia componunt, in qua optimus est omnis præsidii finis, & dignissimus omnium ille regno sit, qui ad eam vitam & statum deducere valet populares. Hæc præ cæteris videtur Numa perspexisse. De liberis eius & vxorib. in diuersum trahunt autores. Alii coniugẽ eum præter Tatiam non habuisse, neq; liberos extra vnam filiam Pompiam dicunt sustulisse. Alii supra hanc quatuor alios habuisse filios edunt, Pomponem, Pinum, Calpum, & Mamercum, quorum vnumquenque profapiam & claræ successionem gentis reliquisse. Pomponis enim esse Pomponios sobolè, Pini Pinarios, Calpi Calpurnios, Mamerci Mamercios: